Se il luogo iniziale appare tanto ricco di implicazioni, è possibile che, specularmente, non gli corrispondano analoghe caratteristiche dell'altro luogo più esposto del componimento, quello finale?

(36) Segnalato, in rapporto a Bonagiunta, già da CONTINI, I, p. 270.

(37) *cum de l'enfan qu'ab un maraboti | fai hom del plor laisser e departir, | e pueys quant es tornatz en alegrier | et hom l'estrai so que. l donet e. l tol. | et el adoncs plora e fai maior dol | dos aitans plus que non fetz de premier* (si cita dall'ed. Shepard e Chambers).

(38) *Non ai de sen per un efan | aissi sui d'amor empres* (ed. cit., p. 133).

Il quesito non è astratto, ma riguarda anche la gravidanza che la retorica, come giova ora mostrare, attribuiva alla chiusura dei testi.

3. Sulla consuetudine stilistica medievale relativa alla *conclusio* proponiamo dunque una seconda osservazione. La più diffusa precettistica retorica dell'epoca era concorde nell'assegnare alle clausole un «*exemplum*» o un «*proverbium*»: in ogni caso, un soggetto dotato di notorietà, insomma un luogo comune (39). Il verso 14 di *Saverke sente*, per ciò che attiene alla sua forma, parrebbe dotato di requisiti consimili, a partire (è evidente) dall'ubicazione. Inoltre, l'incongruenza fra la problematica brachilogia di Bonagiunta e l'intento moralistico e protrettico del sonetto sarebbe sanabile postulando la sintonia fra autore e pubblico quanto ai significati da sottintendere: vale a dire che l'immagine potrebbe aver avuto, appunto, una risonanza paremiologica sfuggente solo alle nostre orecchie impreparate, ma non al lettore dell'epoca. Di sonetti chiaramente conclusi da sentenze ed *exempla* gli esempi non mancano. Un caso già incontrato è quello di Chiaro, *Bono sparver*; ma per rapportarci ad ambienti vicini a Bonagiunta si può citare il lucchese Gonella Antelminelli, son. *Una rason, qual'eo non sac(c)io, chero*, 14, *non trae per senno al foco la farfalla* (CONTINI, I, p. 278; CLPIO, pp. 283 e 467), che è immagine già del Notaro, qui evocata, sembra, a significare l'impossibile mutamento della natura individuale (40); Bonodico da Lucca (in risposta a Gonella), *Non so rasion, ma dico per pensero*, 14: *per allumar lo parpaglion si calla* (CONTINI, p. 279; CLPIO, p. 283). Altra occorrenza naturalistica, probabilmente suggestionata congiuntamente dai bestiari e dalla fa-

(39) Ad es. Goffredo di Vinosalvo, *Documentum de modo et arte dictandi et versificandi*, III, 2: «Finis igitur materiae tripliciter sumenda est vel a corpore materiae, vel a proverbio, vel ab exemplo»; III, 5: «sumitur autem finis a proverbio, quando tota materia decursa elicimus quandam sententiam communem, quae pendet ex materia, ut in predicta materia, post praedictos versus quibus sumitur materia, possumus elicere hanc sententiam communem: *Tolle bonas leges, licet ornet purpura reges, Ex hac peste leges, quanta sit inde seges*. Quod idem est ac si diceretur: *Regni felicitas a statu suo de facili... nisi freno bonarum consuetudinum excessus hominum reprimatur*. Quod satis manifestum est in praedicta materia, quia, si excessus Paradis repressus esset et ipse coactus ad restitutionem uxoris alienae, Graecia nequam machinata fuisset in destructione Trojae»; III, 6: «Sumitur autem finis ab exemplo, quando aliquid in fine materiae dicturi, non illud dicimus, sed quoddam simile inducimus ex quo intelligimus (in E. FARAL, *Les arts poétiques du XII^e et XIII^e siècle*, Paris, Champion 1923, pp. 319 e 320).